
13. 12. 2018

1

ekopsychologie

Vztah k přírodě a  životnímu prostředí
Jan Krajhanzl

12.  prosince 2018

životní  prostředí
p r o č  h o  l i d é  ( n e ) c h r á n í ?



13. 12. 2018

2

› 137 litrů: chod domácnosti (koupel, záchod, praní atd.)

› 167 litrů: průmyslové výrobky každodenního použití  (papír, oblečení atd.)

› 3 496 litrů: jídlo

http://thewaterweeat.com

Zdroj: Hoekstra, The Water Footprint of Food 



13. 12. 2018

3

zdroj: Mekonnen & Hoekstra, 2010, s. 29

http://thewaterweeat.com



13. 12. 2018

4

USA, zdroj: Meat eaters guide, s. 23

EU, zdroj: EEA https://www.eea.europa.eu/media/infographics/co2-emissions-
from-passenger-transport/view



13. 12. 2018

5

zdroj: Manuál ke kalkulačce uhlíkové stopy

zdroj: Manuál ke kalkulačce uhlíkové stopy



13. 12. 2018

6

P R O M Ě N N É  O V L I V Ň U J Í C Í  P R O E N V .  C H O V Á N Í

( r e š e r š e :  p r ů ř e z o v ý  p ř e h l e d  s t u d i í )



13. 12. 2018

7

POVĚDOMÍ O PROBLÉMU
Vědí o existenci problému?

MORÁLNÍ NORMY 
(SVĚDOMÍ)
Považují se za morálně 
(spolu)zodpovědné za řešení 
problému?

HODNOTY A POSTOJE
Přináší jim chování nějaké další 
výhody z hlediska jejich hodnot a 
postojů?

ZVYK
Jsou připraveni učit se novému 
chování, nechovají se jen 
„automaticky“?

SITUAČNÍ PODMÍNKY 
Je situace pro dané chování 

příznivá či alespoň neutrální?

ZNALOST NÁSLEDKŮ 
CHOVÁNÍ

Uvědomují si, jaké dopady má 
jejich chování na daný 

problém?

SOCIÁLNÍ NORMY 
(VNÍMANÉ)

Očekávají, že by s jejich 
chováním souhlasili lidé, kteří 

jsou pro ně důležití?

OBTÍŽNOST CHOVÁNÍ 
(VNÍMANÁ) 

Věří, že svým chováním 
dosáhnou očekávaného 

výsledku?

Situační podmínky
Je situace pro dané chování příznivá 

či alespoň neutrální?



13. 12. 2018

8

New York, March 13, 1964



13. 12. 2018

9

Garrett Hardin (1968)
The Tragedy of Commons

William Forster Lloyd
(1833)

sociální pasti (social trap)
dilema společného (commons dilemma)

kontingenční pasti
tragédie obecní pastviny / občiny

past chybějícího hrdiny, past jednoho, 
past společného

časová vs. sociální past



13. 12. 2018

10

vysoká hodnota zdroje
částečně vytěžené zdroje

nejistota o zbývajícím zdroji
početnější skupina (<150)

možnost komunikace
částečně znečištěné prostředí
porozumění dilematu
přátelství, identifikace se skupinou
rovnost
zpětné vazby
odměny a tresty

Povědomí o problému
Vědí o existenci problému?

Složitost problému * Nejistota vědění * Neviditelnost
Popření/vytěsnění problému



13. 12. 2018

11

Člověk v urbánním a virtuálním prostředí: 

Chybí nám příroda?

Kognitivisticky orientované přístupy 
(heuristiky)

Dynamicky orientované přístupy 
(obrany)

New Ecological Paradigm (NEP)

› Dunlap, R.E. a Van Liere, K.D. (1978) The New Environmental
Paradigm: A Proposed Measuring Instrument and Preliminary
Results. Journal of Environmental Education,9,10-19. 

› Dunlap, R. E., Van Liere, K.D., Mertig, A.G. a Jones, R.E. (2000) 
Measuring Endorsement of the New Ecological Paradigm: a Revised
NEP Scale. The Journal of Social Issues, 56,3, 425-42.



13. 12. 2018

12

Znalost následků chování
Uvědomují si, jaké dopady má jejich chování 

na daný problém?

Sociální normy (vnímané)
Očekávají, že by s jejich chováním souhlasili lidé, 

kteří jsou pro ně důležití?

Sociální norma * Konformita * Významní druzí



13. 12. 2018

13

Morální normy (svědomí)
Považují se za morálně (spolu)zodpovědné‚

za řešení problému?

Přisuzování odpovědnosti * Pocity viny 

Hodnoty a postoje
Přináší jim chování nějaké další výhody‚

z hlediska jejich hodnot a postojů?



13. 12. 2018

14

Scope of justice

egoistické

sociálně-altruistické

biosférické



13. 12. 2018

15

Obtížnost chování (vnímaná)
Věří, že svým chováním dosáhnou 

očekávaného výsledku?

Dostupnost alt. * Pohodlnost * Dovednosti * Bezmoc



13. 12. 2018

16

Zvyk
Jsou připraveni učit se novému chování, 

nechovají se jen „automaticky“?



13. 12. 2018

17



13. 12. 2018

18



13. 12. 2018

19

T E O R I E  P R O E N V .  C H O V Á N Í

Knowledge BehaviorAttitudes

KAB model



13. 12. 2018

20

Model environmentálně odpovědného chování
(Hungerford, Volk, 1990)

Teorie hodnot-přesvědčení-norem 
(Value Belief Norm Theory, Stern et al., 1999)

Chování
Osobní 

norma

Přisuzování 

odpovědno

sti

Vědomí 

následků 

chování

New 

Ecological

Paradigm

Hodnoty



13. 12. 2018

21

ChováníZáměr

Postoj k chování

Subjektivní 
norma

Vnímaná 
kontrola chování

Teorie plánovaného chování 
(theory of planned behavior, Ajzen, 1991)

metanalýzy



13. 12. 2018

22

Bamberg, Möser (2006)

Klöckner (2013)



13. 12. 2018

23

C A M P B E L L O V O  P A R A D I G M A

Kaiser, Byrka, Hartig (2010)



13. 12. 2018

24

co se může objevit závěrečném testu?

› ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PROČ HO LIDÉ (NE)CHRÁNÍ? 
vymezení termínů environmentální chování, proenvironmentální
chování a jednání (vč. synonym a ang. termínů); problematika 
měření proenvironmentálního chování; Community-based social
marketing; Proměnné ovlivňující proenvironmentální chování; 
sociální pasti (vymezení, jejich druhy, jejich vliv na lidské 
chování, faktory ovlivňující výsledek sociálních pastí); teorie 
hodnot; teorie proenvironmentálního chování (KAB, REB, TPB, 
VBN) + metaanalýzy; Campbellovo paradigma; výhody 
a nevýhody různých výzkumných přístupů k problematice 
(včetně použití v praxi)

vztah k přírodě 
a  životnímu prostředí  

j a k  s e  l i d é  l i š í ?  



13. 12. 2018

25



13. 12. 2018

26

Potřeba kontaktu s přírodou
„Vyhledávám kontakt s přírodou, kdy 
to jenom jde.“

Adaptace na přírodní 
prostředí
„Postarám se o sebe v přírodě 
– v různých podmínkách i situacích.“

Estetický postoj k přírodě
„Všímám si přírody kolem sebe, 
připadá mi krásná.“

Etický postoj k přírodě
„Neubližuji přírodě kolem sebe, 
snažím se jí chránit. “

Environmentální vědomí
„Chovám se tak, abych nepoškozoval 
životní prostředí.“

http://www.czp.cuni.cz/envigogika/index.php/cz/recenzovane-
clanky/2012/envigogika-2012-vii-1/673-cile-a-indikatory-pro-

environmentalni-vzdelavani-vychovu-a-osvetu-v-ceske-republice



13. 12. 2018

27

Poznejte, 
jakých charakteristik/oblastí 

vztahu k přírodě a životnímu prostředí 
se týkají následující citáty.

Správné odpovědi následují  za posledním slidem.

Mnoho lidí nevnímá souvislost mezi kusem sterilně 
zabaleného masa, které kupuje v supermarketu,  a živým 
cítícím zvířetem, ani mezi teplou sprchou, kterou si dají 
před spaním, a ničením vzácné přírodní oblasti 
a tradičního způsobu života národa Evenků na Sibiři 
kvůli těžbě plynu.

Matúš Ritomský

1.



13. 12. 2018

28

Zdraví se drží sestersky za pacičku s čistotou. Dobré služky, zlé 
paní. Jako je zbytečná přehnaná péče o zdraví, škodí 
i přílišná čistota, můj vymydlený bratříčku. Rozumná špína 
utužuje zdraví, kdo žije příliš čisťounce, toho sklátí první 
nemoc. Abys získal odolnost, je dobré jíst občas z popelnice. Pít 
vodu z ovčích řek. Olizovat psy. Nevyhazovat chléb, který 
upadne na podlahu nádražní čekárny. Pak tě nic nezhubí. 
Vždyť čistota je relativní. Plynulá řada od smrtící čistoty 
zámořských dam, které si na cestách ze strachu před špinavou 
Evropou vystřikují desinfekcí i pokoje nejpřepychovějších 
pařížských hotelů, po sibiřské Samojedy, kteří žijí v blátivých 
jurtách mezi hnijícími rybími vnitřnostmi a těší se pevnému 
zdraví. Já kdesi uprostřed.

Miloslav Nevrlý

2.

Život je něco ohromujícího, něco v čem se pohybuji, 
vznáším. Něco, čeho jsem nepatrná, a přece důležitá 
součást. Něco, co mě nutí, pudí, motivuje jednat tak, abych 
byla ve shodě s tím, co bylo a je kolem mne i ve mně a co 
bych chtěla, aby dál trvalo, žilo, existovalo. Teď jsem zde, 
abych jako každý živočich do veledíla Života přispěla, 
abych svými geny spojila v Jeho tvorbě minule s budoucím 
a také ono mimo mne s tím uvnitř. K čemu to přirovnat?

Emilka Strejčková

3.



13. 12. 2018

29

Jsem znepokojen, když se stane, že jsem šel míli cesty 
do lesů tělesně, ale nebyl jsem tam duševně. Na svých 
odpoledních procházkách bych rád zapomněl na všechna 
svá ranní zaměstnání a na své závazky ke společnosti. 
Ale někdy se stává, že nemohu město jen tak beze všeho 
ze sebe setřást. Myšlenka na nějakou práci mi pobíhá v 
hlavě a nejsem tam, kde je mé tělo – nemám všech pět 
pohromadě.

Henry Thoreau

4.

Pro nás, menšinu, je příležitost dívat se na husy důležitější 
než televize a možnost najít sasanku je právem stejně 
nezcizitelným jako svoboda slova.

Aldo Leopold

5.



13. 12. 2018

30

V tomto světě, ve kterém je tolik utrpení a bídy, přírodní 
i lidské, se nechci rozvalovat ve vile a řítit se 
stokilometrovou rychlostí po betonové jizvě na krajině, 
vypouštět svým bližním do plic toxické exhaláty, přejíždět 
ježky a přehlížet přírodu. Připadal bych si vulgární.

Erazim Kohák

6.

Voda je k životu nezbytně nutná. Veškerý žvot je na ní 
závislý a všechny živé organismy ji obsahují. Průměrný 
člověk je schopen přežít tři týdny bez jídla, ale pouze tři 
dny bez vody. Voda je prioritou číslo jedna. Nezačněte 
vodu shánět, až když vám dojde. Uchovejte tu  co máte 
a co nejdříve najděte její zdroj. Nejvhodnější je čerstvá 
tekoucí voda, ale všechnu vodu je možné sterilizovat 
vařením nebo chemickými čisticími přístroji.

John Wiseman

7.



13. 12. 2018

31

Z jedné mimopražské besedy se čtenáři jsem se vracel 
pozdě večer na nádraží, kam se mnou šla i mladá 
ekoložka. Už cestou si stěžovala, že má velkou žízeň. Na 
nádraží byl otevřený jediný stánek s občerstvením. Dívka 
však vznesla při nákupu nezvyklý požadavek: chtěla 
cokoliv k pití, ale nikoliv v láhvi z umělé hmoty. Jenže ve 
stánku jinak balené nápoje neměli. Řekl jsem, že by mohla 
pro jednou udělat výjimku, odpověděla, že to by musela 
dělat výjimky pořád. Žízeň vydrží.

Ivan Klíma

8.

Musíme začít chápat, že různé formy života nevytvářejí 
pyramidu, na jejímž vrcholu stojí člověk, ale spíše kruh, 
kde je vše propojeno se vším. Musíme si uvědomit, že 
životní prostředí není 'tam někde mimo nás'. Otravujeme-
li vzduch, vodu či půdu, otravujeme sami sebe, neboť jsme 
neoddělitelnou součástí obrovských biologických cyklů.

kniha „Myslet jako hora“

9.



13. 12. 2018

32

10.

11.



13. 12. 2018

33

12.

13.



13. 12. 2018

34

14.

15.



13. 12. 2018

35

16.

17.



13. 12. 2018

36

1. environmentální vědomí
2. adaptace na přírodní podmínky
3. etický postoj k přírodě
4. estetický postoj k přírodě
5. potřeba kontaktu  s přírodou
6. environmentální vědomí
7. adaptace na přírodní podmínky
8. environmentální vědomí
9. etický postoj k přírodě

10. environmentální vědomí
11. estetický postoj k přírodě
12. etický postoj k přírodě
13. adaptace na přírodní podmínky
14. estetický postoj k přírodě
15. adaptace na přírodní podmínky
16. etický postoj k přírodě
17. environmentální vědomí

správné odpovědi

co se může objevit závěrečném testu?

› VZTAH K PŘÍRODĚ A ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ – jak se 
lidé liší?  pět charakteristik vztahu k přírodě



13. 12. 2018

37

„zelené“ psychologie 
č í m  d a l š í m  s e  z a b ý v a j í ?

60/70. léta  environmentální psychologie

ekopsychologie 1992

conservation psychology 2000



13. 12. 2018

38

prezenčně

prezenčně

dlouhodobá JK

prezenčně FSS on-line



13. 12. 2018

39

prezenčně

prezentačně
měsíčně

prezenčně



13. 12. 2018

40

https://web.archive.org/web/*/www.conservationpsychology.org

environmentální 
psychologie

eko
psychologie

conservation
psychology



13. 12. 2018

41

environmentální 
psychologie

eko
psychologie

conservation
psychology

environmentální 
psychologie

eko
psychologie

conservation
psychology



13. 12. 2018

42

Environment & Behavior
SageJournals

Journal of Environmental Psychology
ScienceDirect

Ecopsychology

Ekopsychologie je vědecký obor, 
který studuje prožívání 
a chování lidí ve vztahu k přírodě, 
krajině a životnímu prostředí. 



13. 12. 2018

43

2014 Psychologie vztahu k přírodě a živ. prostř.

2012 KES : knihovna, ekopsychologie.cz

2012 Joseph Dodds

2012 Dobře utajené emoce a problémy životního 
prostředí

2010 Možnosti spolupráce s veřejností (nejen)  při 
OŽP

2009 Člověk + příroda = udržitelnost?  

2009 Psychologie environmentálních problémů

2008 Zelený kruh, Pavučina, lesní MŠ

2008 semináře, kurzy a workshopy

2007 Český portál ekopsychologie

2006 oborová platforma (Skála, Kulhavý)

2005 výuka na univerzitě

2004-5 Výzkum odcizení člověka přírodě

2000 Marek Franěk

80. léta Sedláková, Černoušek



13. 12. 2018

44

web.archive.org/web/*/http://conpsychmeasures.com/



13. 12. 2018

45

bit.ly/epsy_literatura

co se může objevit závěrečném testu?

› „ZELENÉ“ PSYCHOLOGIE – čím dalším se zabývají?
oborové reálie: environmentální psychologie, roszakovská
ekopsychologie a ekopsychologie 2. generace, conservation
psychology, česká ekopsychologie


